Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michaela Jiroutová

## **Určování otcovství**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph. D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Michaela Jiroutová

Ráda bych tímto poděkovala doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph. D. za odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup při zpracování této diplomové práce.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Rodina a rodičovství ..... 3
1.1. Obecně k rodině a rodičovství..... 3
1.2. Pojem rodič – biologické, právní a sociální rodičovství ..... 4
2. Právní úprava ..... 6
2.1. Historický exkurz ..... 6
2.1.1. Rodina v římském právu ..... 6
2.1.2. Určování rodičovství ve Všeobecném občanském zákoníku ..... 7
2.1.3. Určování rodičovství po vzniku Československé republiky ..... 9
2.1.4. Určování rodičovství v zákoně o rodině..... 10
2.2. Současná právní úprava..... 12
3. Určování mateřství – vybrané problémy ..... 14
3.1. Obecně k určování mateřství..... 14
3.2. Utajené porody ..... 15
3.3. Surogátní mateřství ..... 16
4. Určování otcovství..... 18
4.1. Určování otcovství obecně ..... 18
4.2. První domněnka otcovství..... 18
4.3. Určování otcovství po zahájení řízení o rozvodu manželství či neplatnosti manželství ..... 21
4.4. Určování otcovství k dítěti, které bylo počato umělým oplodněním ..... 22
4.5. Druhá domněnka otcovství ..... 22
4.5.1. Obecné podmínky..... 22
4.5.2. Souhlasné prohlášení člověka, který není plně svéprávný ..... 25
4.5.3. Překážky prohlášení na straně matky ..... 26
4.5.4. Použití obecných ustanovení o právním jednání a neplatnost prohlášení ..... 27
4.6. Určování otcovství soudem..... 28
4.6.1. Obecné zásady uplatnění třetí domněnky ..... 28
4.6.2. Soulož v rozhodné době ..... 28
4.6.3. Průběh řízení o určení otcovství ..... 30

5. Popírání otcovství ..... 32
5.1. O popírání otcovství obecně..... 32
5.2. Popření otcovství manželem matky ..... 32
5.2.1. Dokazování při popírání otcovství manželem matky ..... 34
5.3. Popírání otcovství k dítěti narozenému matce znovu provdané..... 34
5.4. Popírání první domněnky matkou dítěte ..... 36
5.5. Popírání otcovství založeného druhou domněnkou ..... 37
5.5.1. Popěrné právo matky dítěte v souvislosti s druhou domněnkou ..... 38
5.6. Popření otcovství po uplynutí popěrné lhůty ..... 39
5.6.1. Zájem dítěte a veřejný pořádek ..... 40
5.7. Zahájení řízení o popření otcovství ex offo ..... 41
5.8. Zahájení řízení nejvyšším státním zástupcem podle ZOR..... 43
5.9. Popírání otcovství na návrh dítěte dle slovenské právní úpravy..... 45
5.9.1. Obecné předpoklady podání návrhu na popření otcovství dítětem ..... 45
5.9.2. Komparace české a slovenské právní úpravy z hlediska nahrazení institutu zásahu státního zástupce do statusových poměrů rodiny ..... 46
6. Asistovaná reprodukce..... 49
6.1. Základní pojmy (vymezení) ..... 49
6.2. Zákonné podmínky asistované reprodukce ..... 50
6.3. Rodiče dítěte..... 50
6.4. Popření otcovství v případě umělého oplodnění ..... 51
6.5. Právo dítěte znát svůj původ ..... 53
7. Paternitní řízení..... 55
7.1. Účastníci..... 55
7. 1. 1. Ztráta způsobilosti být účastníkem ..... 56
7.2. Specifika řízení..... 57
7.2.1. Příslušnost soudu ..... 57
7.2.2. Zahájení řízení ..... 58
7.2.3. Průběh řízení..... 58
7.2.4. Spojení řízení..... 59
7.2.5. Zastavení řízení ..... 60
7.2.6. Rozhodnutí ..... 60

7.3. Důkazní prostředky ..... 61
7.3.1. Metodika analýzy DNA..... 61
7.3.2. Další způsoby dokazování v paternitních řízeních ..... 64
8. Judikatura..... 65
8.1. Kroonová a další proti Nizozemí ..... 65
8.1.1. Skutkové okolnosti případu ..... 65
8.1.2. Rozsudek soudu..... 65
8.2. Paulík vs. Slovensko ..... 66
8.3. Shofman proti Rusku..... 67
8.4. Keegan proti Irsku..... 68
8.5. Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 15/09..... 68
Závěr ..... 70
Seznam zkratk ..... 76
Seznam použité literatury ..... 78
Knižní publikace ..... 78
Odborné články ..... 80
Internetové zdroje..... 81
Právní předpisy..... 82
Judikatura ..... 83
Resumé..... 84
Abstract..... 86
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 88
Klíčová slova ..... 88
Key words ..... 88

# Úvod

Problematika určování otcovství má svůj původ již v římském právu a dodnes se jedná o jev aktuální, a to i vzhledem k faktu, že za posledních deset let počty dětí narozených v České republice dosahují přes sto tisíc dětí ročně.<sup>1</sup> Je tedy nutné, aby zákonodárce pomocí právní úpravy zajistil zakotvení právního vztahu rodiče a dítěte, tedy způsob, jakým statusový poměr rodiče k dítěti vzniká.

Domnívám se, že většina lidí po určité době dospěje do stavu, kdy chce se svým partnerem/partnerkou či manželem/manželkou založit rodinu, tedy počít dítě, a proto jsem si tuto oblast rodinného práva vybrala jako téma své diplomové práce, protože se v průběhu života dotkne většiny z nás. Jsem toho názoru, že obzvláště v dnešní době, kdy se vztahy rodičů často rozpadají a kdy se až polovina dětí rodí mimo manželství<sup>2</sup>, je tento institut velmi významný.

Otázku určování otcovství však nelze posuzovat samostatně bez ohledu na další s tím související problémy. Ve své práci se tak kromě určování a popírání otcovství, což pojmám jako hlavní materií svého zkoumání, okrajově zabývám také určováním mateřství a asistovanou reprodukcí, a to především z důvodu komplexnosti své práce.

Založení právního poměru otce k dítěti má dalekosáhlé důsledky, a proto je z hlediska právní jistoty žádoucí, aby k jeho vzniku došlo co možná nejrychleji a aby pravidla pro určování byla jasně a srozumitelně formulována, tedy aby jejich použití v praxi nečinilo zbytečné problémy.

Hlavním cílem mé diplomové práce je podat ucelený pohled na problematiku určování otcovství tak, jak je upravena v občanském zákoníku, a přiblížit možná úskalí současné právní úpravy, která při její aplikaci mohou nastat. Diplomová práce je členěna do osmi kapitol. V první kapitole se zabývám pojmem rodina a rodičovství, snažím se vymezit rozdíl mezi právním, sociálním a biologickým rodičem, resp. otcem, kdy v ideálním případě zaujímá všechny tyto role jedna osoba.

Kapitola druhá představuje historický exkurz od úpravy rodičovství v římském právu až po současnou právní úpravu, která se převážně nachází v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ či občanský zákoník“). Následuje kapitola,

---

<sup>1</sup> Dostupné z WWW: <[https://www.czso.cz/csu/czso/2-cr\\_od\\_roku\\_1989\\_obyv](https://www.czso.cz/csu/czso/2-cr_od_roku_1989_obyv)>

<sup>2</sup> Dostupné z WWW: <<https://www.czso.cz/csu/czso/cr/pohyb-obyvatelstva-4-ctvrtleti-2014-jvieceamvff>>

ve které se věnuji některým problémům týkajícím se určování mateřství, jež s určováním otcovství velmi úzce souvisí. Narození dítěte s sebou totiž nese v první řadě vznik právního poměru dítěte k matce a bez ní nelze většinou ani otce určit. Není-li stanovena matka, je velmi obtížně použitelná například domněnka svědčící manželce matky. Neznáme-li matku, nemůžeme znát ani jejího manžela.


[…]

k tomu, jakým způsobem byl jeho právní vztah k dítěti založen. Běh šestiměsíční subjektivní lhůty je stanoven odlišně, a to tak, že počátek je vázán na vědomost bývalého manžela o rozhodnutí, kterým pozdější manžel úspěšně popřel své otcovství. Stanovená dikce může v praxi vyvolávat nejasnosti, a to především z pohledu, zda se i zde uplatní šestiletá objektivní lhůta, či zda je matrikový otec omezen pouze lhůtou subjektivní. Ani komentářová literatura v této otázce nemá jasno a domnívám se, že by de lege ferenda nebylo na škodu tento problém výslovně upravit. A to buď explicitním stanovením, že objektivní lhůta se zde nepoužije, nebo naopak určením, že objektivní lhůta platí shodně jako v případě „klasického“ popírání otcovství manželem, ať už výslovně či odkazem na § 785 OZ. Jsem toho názoru, že by se měla v případě zpřesnění problematického ustanovení použít první ze dvou mnou navrhovaných variant, tedy že by použití objektivní lhůty mělo být explicitně vyloučeno. V opačném případě by totiž mohlo docházet, jak jsem již dříve zmiňovala ve své práci, k situacím, kdy by bývalému manželovi zaniklo právo před tím, než vůbec vzniklo.

Popěrné právo v souvislosti s druhou domněnkou je stanoveno shodně jak pro otce, tak pro matku, a to na šest měsíců od učinění souhlasného prohlášení o otcovství. Ač by se pouze šestiměsíční objektivní lhůta mohla jevit jako nepřiměřeně krátká, je potřeba brát v potaz způsob, jakým se druhá domněnka uplatňuje. Vznik otcovství je totiž v tomto případě ponechán zcela na vůli rodičů, zda právní poměr otce k dítěti tímto způsobem založí, či nikoliv, a mohou tedy před tím, než tak učiní, případné pochybnosti posoudit. Z těchto důvodů není zapotřebí stanovit delší lhůtu

pro popření otcovství či ji pojmout jako lhůtu subjektivní. Rozumná osoba, která má pochybnosti v souvislosti s otcovstvím svého dítěte, by v první řadě neměla takové prohlášení vůbec činit a statusový vztah otce k dítěti zakládat.

Od 1. 1. 2014 zakotvuje občanský zákoník možnost soudu jednak prominout zmeškání lhůty a jednak zahájit řízení o popření otcovství bez návrhu, tedy *ex offio*. Pokud jde o první z uvedených institutů, je podle mého pro soudní praxi velmi žádoucí. Umožňuje totiž, aby v určitých případech, kdy uplyne lhůta k podání návrhu na popření otcovství, toto řízení stejně proběhlo, je-li v zájmu dítěte a veřejného pořádku. Tím dává prostor pro uvážení soudu, který může podle okolností případu o návrhu rozhodnout stejně, jako by lhůta neprekludovala.

Druhým oprávněním, kterým jsou soudy od minulého roku nově nadány, je možnost zahájit řízení *ex offio*, aniž by návrh musela podat některá z aktivně legitimovaných osob. Problémem je dle mého názoru však skutečnost, že zákon vyžaduje k zahájení řízení soudem mimo jiné i podmínku, že otcovství vzniklo souhlasným prohlášením rodičů. To považuji přinejmenším za nešťastné v souvislosti s faktem, že samotné dítě k podání návrhu na popření otcovství oprávněno není. Je-li v paternitních sporech stěžejní zájem dítěte, pak v případě, že otcovství bude založeno na základě první domněnky, neexistuje způsob, jakým by se dítě domohlo popření otcovství v případě, že si to rodiče nepřejí, ač by zájem dítěte na tomto popření byl dán. Jelikož samo dítě řízení o popření zahájit nemůže, nelze mu ani prominout zmeškání lhůty, to je logické. Nelze však ani podat podnět soudu, aby zahájil řízení z úřední povinnosti, protože v tomto případě není splněna jedna z podmínek, a to vznik otcovství na základě druhé domněnky. Dítě je tak v tomto případě „bezbranné“ a zániku právního poměru ke svému matrikovému otci se nedomůže. Jsem toho názoru, že by *de lege ferenda* bylo vhodné právo dítěte podat návrh na popření otcovství do našeho právního řádu zakotvit. Současně se nedomnívám, že bychom měli toto právo zakotvit shodným způsobem jako slovenský zákon o rodině, jehož úpravu jsem si ve své práci pro komparaci vybrala především z toho důvodu, že donedávna byla, pokud jde o úpravu otcovství, ustanovení českého a slovenského právního řádu až na výjimky skoro totožná.

Část své diplomové práce, přesněji řečeno jednu kapitolu, jsem věnovala také otázce asistované reprodukce, kdy jsem se touto problematikou zabývala hlavně

z pohledu vzniku rodičovství. Samotné určení otce dítěte počatého umělým oplodnění nečiní v praxi větší obtíže. Z důvodu možnosti použití dárcovských spermií je popírání otcovství pochopitelně vyloučeno, pokud však žena neotěhotní jinak. Tato úprava je jistě žádoucí, avšak šance muže úspěšně popřít otcovství, když k oplodnění mělo být použito dárcovského spermatu, nevidím příliš nadějně. Obávám se však, že není v reálných možnostech právní úpravy tento nepříznivý stav pro muže v oblasti dokazování skutečnosti, že jeho partnerka otěhotněla jiným způsobem, napravit.

Lze shrnout, že platná právní úprava určování otcovství, včetně oblastí, které s ním blíže souvisejí, jistě není dokonalá. Cílem mé práce bylo tuto oblast komplexně vyložit spolu s poukazem na možné problémy, které mohou při aplikaci ustanovení, která se danou problematikou zabývají, vznikat. Jako hlavní negativum právní úpravy otcovství vidím skutečnost, že dítě není aktivně legitimované k zahájení řízení o popření otcovství, ač dle mého názoru nejsou k takovéto úpravě závažné důvody.
