## **P o s u d e k**

na diplomovou práci M i a c h a e l y J i r o u t o v á

Jméno diplomantky: Michaela J i r o u t o v á

Téma a rozsah práce: Určování rodičovství, stran 75

Datum odevzdání práce: Červen 2015

### 1) Aktuálnost (novost) tématu

Práce je aktuální nejen pro častější výskyt zkoumaných případů v praxi, ale i pro novost úpravy v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb.

### 2) Náročnost tématu

Diplomantka obsahem i způsobem zpracování přesvědčila o teoretickém zvládnutí tématu jakož i o systémovém přístupu k řešení zkoumané tematiky (rodina a rodičovství). Práce ač zaměřená na určování otcovství správně se pro úplnost zabývá i otázkou určování mateřství. Ostatně že to není čistě teoretická záležitost ukazuje z poslední doby příklad, kdy náhradní matka pro tělesný a duševní stav dítěte sama dítě nechtěla vychovávat a protože stejné stanovisko zaujali i rodiče, nezbylo než dítě svěřit do ústavní péče. Občanský zákoník se sice o náhradním mateřství zmiňuje, ale v jiné souvislosti, než je právě tato. Ukazuje se, že by v tomto směru měla být – stejně jako v jiných zahraničních právních státech – zakotvena zvláštní úprava, která by na všechny základní varianty těchto případů pamatovala.

### 3) Kritéria hodnocení práce

Diplomantka splnila rozhodně cíl sledovaný prací. I když zcela přiměřeně odkazuje na řadu literárních zdrojů, práce nicméně obsahuje řadu dílčích samostatných postřehů diplomantky (např. právě v určování mateřství, problematika popěřčích lhůt). Práce má i dobrou logickou stavbu. Autorka vychází při výkladu správně od obecného ke zvláštnímu. Kladem práce je i kapitola věnovaná popírání otcovství při asistované reprodukci. Systematicky je práce přehledně členěna, jazyková i stylistická úroveň práce vykazuje odpovídající parametry důležité pro pochopení zkoumané tematiky samotnými občany.

### 4) Obhajoba

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se problematikou náhradního mateřství.

### 5) Hodnocení

Práci pro její obsah, způsob zpracování a pečlivost diplomantky k řešení vybrané tematiky doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě

V Praze dne 1.9.2015

prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.